valido flante, Franciscus stratagema ejusmodi commiscitur. Habebat in triremibus 21 suis olearia vasa plurima. Ab Italia namque discedens triemes oleo partim oneraverat, quo postea distractio ac dividendo amphoras vacuas ferebat; jussit ergo remiges binos singulos amphoram unam gestare, et urbis muro allisam confringere, unde strepitus vehemens erumperet; itaque quassandi finem non fecerunt, aut vociferandi, donec custodes audito fragore excitati surgerent, et cum interrogassent causam tanti fragoris ac strepitus, triremium vectores responderunt, Navibus actuariis mercatores vehimur, multum oleum nobiscum portantes, partim in mari Pontico distracturi, partim Constantinopoli, dumque navigamus, ecce navium nostrarum una quassata est: velitis ergo adjumento nobis esse, et vobiscum quasi fratribus residuas merces partiemur, nos saltem illesos salvosque præstate, mare etenim exasperabatur, inque spumas fluctus assurgebant. Tunc qui intra portas custodes erant, eas aperiunt, et numero viginti extra prodeunt: at qui armati in insidiis stabant prope quingenti triremibus erumpentes ingrediuntur, et custodes turris, in quos inciderunt, trucidant; triremibus demum vacuis relictis prope bis mille armati et acie instructa procedentes urbem ingrediuntur, statimque imperator familiares aliquos in domos Palæologorum paternorumque amicorum mittit, qui adventum suum eis nuntiarent; interim omnes, dum noctis tenebræ sunt, discurrunt. Franciscus in turrim unam ascendit, eique militum præsidium imponit, et in ea collocat imperatorem satellitibus atque hastatis qui eum protegerent cinctum, ipse vero cum magno millium agmine supra muros discurrit clamando intensa voce, Vivat multos annos imperator Joannes Palæologus. Jamque luescebat, cum populus audito clamore in hippodromum cucurrit, ortoque sole etiam ii qui in palatio erant, et plerique alii turmatim confluerunt. Joannes autem Cantacuzenus monasterium venerandæ [Virginis] ingressus confestim comam tondet, pullamque vestem induit, ac imperatori genero suo significat palatii portas ipsi patere. De turre deinde descendit Joannes imperator et viam, quæ in palatium ducit, capessit, comitantibus omnibus Italis, eorumque duce Francisco, populi etiam multitudine tam patriciorum et illustrium, quam plebis. Tum etiam Augusta in occursum imperatoris processit cum filio Andronico adhuc infantulo, nutuisque amplexibus se salutant, et læti palatium ingrediuntur. Jamque Cantacuzenus abdicato imperio, dimissisque deliciis et mundana gloria, imperatorem rogat, ut urbe discedenti 22 copia sibi detur, possitque in sacrum montem secedere, ibique in aliquo monasterio vitam monasticam agere, quod vitæ institutum etiam secu-

Ismael's Bullialdi notæ.

(64) Τὰς λαίνας. Vox est idiomatis vulgaris Græci; singulus λαίνας dicitur, vas fictile λαύν.

tus est, longoque tempore ibi exa:co in pace pie A ἐπλήρωσε τὸ τῆς ζωῆς αὐτοῦ τέλος, τὴν ἡγεμονίαν quievit. Eodem fere tempore Orclianes obiit, filio- καταλιπὼν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Μωράτ.
que suo Morati principatum reliquit.

CAPUT XII.

Joannis imperatoris filiorum natu major Andronicus, et Cuntuzes Moratis filius secundogenitus in parentes confu-
ram, deque occupata tyrannide consilia agitant. In quibus patrefactis Morates filium suum oculis privat, significatque Jo-
annem, si pacem secum habere vult, ut Andronicum etiam excæcet, cui Joannes morem gerens filio atque etiam ex eo
nepoti visum admittit (65), et in carcerem conjicit. Andronicus Gemensium ope liberatus imperium invadit, patrem et
fratres carceri mancipat; carcere usum se liberant, et Joannes in solium imperatorium restituitur. Manuel ei successor
designatur. Nuptiæ Catalusii et Mariæ Palæologinæ.

Imperator Joannes, cum annis viginti quinque
major esset virilemque ætatem adeptus, præter
Andronicum genuit filios duos Manuelem et Theodorum. Omnes equidem coætaneos superabat Andro-
nicus corporis robore, multosque proceritate ac
forma excellabat. Morates etiam filios genuit Sabu-
cium, de quo mentionem fecimus, Kuntuzem et
Bajazitem; æqualis porro ætatis erant Kuntuzes et
Andronicus, cumque data occasione inter se collo-
cuti essent, et oblectandi animi causa simul conve-
nissent, fama ferebatur ipsos conspirasse, rebellio-
nemque esse meditados, qua patrem suum uterque
de medio tolleret: Kuntuzes Moratem, Andronicus
vero Joannem; et in posterum fraterna amicitia
fœdusque intercederent, hincque imperium, ille
principatum adipisceretur. Hæc cum ad Moratem
delata essent, post diligens et accuratum rei exa-
men, conperitusque sermones esse veros, quos in-
ter se habuerant, filio suo Kuntazio oculos effodi
jubet, epistolamque ad imperatorem Joannem di-
rigit, qua significat filium suum jussu suo excæcatum,
causamque facti exponit: Andronicum etiam
ejus filium conjugationis participem accusat: quem
nisi tali pœna mulctaverit, bellum internecium
illaturum minatur. Tunc Joannes Augustus, aut
imbecillitatis, qua laborabat, conscius, veritusque
hostem in se concitare Moratem, vel crassa igno-
rantia gravatus [obtemperavit]. Erat enim ut plu-
rimum hebes ac stupidus, [nullaque negotia tra-
ctabat: sed totus in captandis formosis mulieribus
et venustis occupabatur, ut aliquam quomodocun-
que alliceret, et illaquearet. 23 Cæteras vero res
omissas fortunæ volendas permittebat, neque de
earum exitu, quo tandem abirent, erat sollicitus,
verum ad bonos vel malos successus indifferens.
Excæcavit ergo Andronicum; neque eum solum,
sed etiam ex illo nepotem Joannem, infantem ad-
modum et vix balbutientem, inque locum ejus al-
terum filium Manuelem Romanorum imperatorem
coronatum suffecit. Tertiumque Theodorum dictum